Botucatu, 23 de outubro de 2025.

Ofício SETUR nº 144/ 2025

Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida​
Câmara Municipal de Botucatu

               ​ ​
ROBERTA LEME SOGAYAR, Secretária Municipal de

Turismo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

877, aprovado na Sessão Ordinária de 13/10/2025, de autoria do/da nobre

Vereador CULA, através do qual solicita: “que sejam tomadas as
providências necessárias para a implantação de placas informativas para
acesso ao bairro Piapara em locais estratégicos e de fácil visualização,
conforme os padrões técnicos e urbanísticos vigentes”, dizer o que segue:

Prezado Vereador,

Agradecemos mais uma vez sua preocupação e zelo com o turismo de

Botucatu e informamos que referente a sua solicitação, já contratamos o

projeto de sinalização turística rural. Esperamos que até o final do ano

possamos ter o documento norteador para a licitação da obra. Em relação a

placas oficiais de trânsito e de cunho turístico (placas marrons), ainda não

temos previsão para a segunda etapa de sinalização do município. O projeto

para a segunda etapa está previsto para 2027. Entretanto, acreditamos que a

sinalização rural já irá proporcionar uma revitalização da sinalização rural de

Botucatu. Estamos à disposição para maiores esclarecimentos

Atenciosamente,

____________________________________________________

ROBERTA LEME SOGAYAR
Secretária Municipal de Turismo​

		2025-10-23T11:13:21-0300